

## OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKÓWSKIE

10 GROSZY

10 GROSZY

Rok III.

Kraków wtorek 25 lipca 1933

Nr 204

## Niemcy w ogniu wojny domowej

## Masy się burzą przeciw Hitlerowi

PARYŻ (PAT) — Cała prasa paryska podaje alarmujące wieści o sytuacji w Niemczech. Nagła i niespodziewana zmiana frontu społecznego czynników kierujących ruchem narodo-socjalistycznym, według prasy paryskiej, wywołała poważne fermenty w masach wyznawców Hitlera.

W szeregu miast prowincjonalnych doszło do poważnych ruchów. W niektórych miejscowościach, jak np. na niemieckim Śląsku, w Bytomiu i we Wrocławiu wystąpienia te, kierowane przez szefa policji, znanego mordercę politycznego Heinesa, miały wybitny charakter radykalno-społeczny.

W innych miastach, jak np. Norimberdze, rozuchy przybrały charakter antysemitki. W Hamburgu grupy szturmu zajęły rzekomo Dom Brunatny, gdzie dokonano licznych aresztowań. W wielu miastach interwenjować musiała podobno Reichswehra, aby przywrócić porządek.

W związku z tą sytuacją, która zdaje się być w najwyższym stopniu niepokojąca, minister Goering wziął przed wak swój urlop i zwołał na dziś do Berlina, dokąd osobiście przybył, naradę szefów grup szturmowych i specjalnych oddziałów hitlerowskich. Decyzja ta zapadła naskutek poufnej narady wyższych urzędników ministerstwa sprawiedliwości i spraw wewnętrznych z szefem policji politycznej. Dzienniki paryskie twierdzą, że kierunek radykalno-socjalistyczny wrócił

mas hitlerowskich bierze górę i Hitler będzie miał obecnie przed sobą ciężkie zadanie uspokojenia urzysłów i ustabilizowania stosunków gospodarczo społecznych Rzeszy. Część prasy dopuszcza możliwość zmiany pod wpływem mas w kierunku radykalnej przebudowy społecznej.

Min. Beck u Marsz. Piłsudskiego  
Pracowite urlopy mężów stanu

Tegoroczne lato nie jest okresem wypoczynku w żadnej dziedzinie życia politycznego, a w szczególności w polityce zagranicznej. Wręcz przeciwnie! Jesteśmy świadkami bardzo ważnych posunięć dyplomatycznych. W związku z tem i w naszym Mi-

nisterstwie Spraw Zagranicznych wra praca. Minister Beck nie mógł dotychczas skorzystać ani z jednego dnia odpoczynku.

Całość polityki zagranicznej po zostaje, jak wiadomo, od lat pod bezpośrednim kierownictwem Marszałka Piłsudskiego. Dlatego też Marszałek Piłsudski pozostaje nawet podczas swego urlopu w ścisłym kontakcie z ministrem Spraw Zagranicznych. Od czasu do czasu minister Beck udaje się do Wilna, dokąd przybywa z Pikliszką Marszałek Piłsudski i tam odbywają się narady w aktualnych sprawach zagranicznej polityki między tymi mężami stanu.

Tego rodzaju konferencja odbyła się również wczoraj. Narada trwała dłuższy czas. Z Wilna min. Beck powróci do Warszawy, a Marszałek Piłsudski pojedzie znowu na wypoczynek. Prawdopodobnie jednak już nie do Pkiliszek, lecz do Druskienik, gdzie corocznie spędza część wyczasów.

## Kłody na drodze do rozbrojenia

## Znamienne oświadczenie Hendersona

LONDYN. (PAT). — Po powrocie do Londynu, Henderson oświadczył, iż rozmowy, jakie prowadził w Paryżu, Rzymie, Berlinie, Pradze i Monachium, wskazują, iż naogół biorąc istnieją pomyślne nastroje dla zawarcia konwencji rozbrojenia. Jednakże żywi on pewne obawy co do pomyślnego za-

twienia sprawy w najbliższej przyszłości.

Henderson przypuszcza, iż do rozumienia jest możliwe w pewnych sprawach. Największe trudności przedstawiają okres trwania konwencji oraz wyzuczenie się broni zaczepnej i jej zniszczenie. Jeżeli nie nastąpi

przyjazne porozumienie co do czasu trwania konwencji, obejmującej pierwszy etap rozbrojenia i co do okresu, podczas którego nastąpi wyrzucenie się broni zaczepnej oraz sposobów jej zniszczenia, to nawet po długim okresie trudno będzie do prowadzić do zawarcia konwencji.

## Oskarżenia cofają zeznania

## złożone przed sędzią śledczym w Wadowicach

WADOWICE (PAT) — W trzecim dniu rozprawy o zajęcia antyżydowskie w pow. żywieckim, trybunał przystąpił do przesłuchiwania oskarżonego Emila Patriasa, któremu akt oskarżenia zarzuca podburzanie i nieopuszczenie zbiegowiska, mimo trzykrotnego wezwania policji. Osk. Patrias, który w czasie rozruchów został postrzelony w obie nogi, nie umie wyjaśnić dlaczego siedzi ku mostowi w Rajczy, mówi, że słyszał uprzednio strzały oraz stwierdza, że nie jest pewien, czy został ranny strzałami policji, czy też strzałami z tłumu, złożonego z człon-

ków O. W. P. i Związku Hallerczyków.

Osk. Jan Posklonka, który stoi pod takim samym zarzutem, a nadto odpo-wiada za użycie przemocy w stosunku do organów bezpieczeństwa, do winy się nie przyznaje i twierdzi, że u sędziego śledczego mówił rzekomo inaczej, niż to figuruje w aktach przesłuchania.

Również osk. Ludwik Zieliński do winy się nie poczuwa i podaje, że u sędziego śledczego przytaczał fakty niezgodne z prawdą, gdyż bał się sędziego.

Przewodniczący trybunału stwierdza jednak, że oskarżony zeznał w śledztwie, że na tydzień przed rozruchami słyszał na zebraniu u Surmy, iak ten mówił, że nadejdzie rozkaz, aby rozpocząć antyżydowskie rozruchy i wybi-

jać szyby. Zeznania te oskarżony potwierdził również przy badaniu przez innego sędziego. Oskarżony wyjaśnia, że mówił wiele rzeczy niezgodnych z prawdą w przekonaniu, że przedzej go zwolnią z więzienia. Również zaprzecza jakoby od Migdala pożyczają rewolwera.

Osk. Wojciech Kus do winy się nie poczuwa i przeczy, jakoby Surma mówił, że przyjsz miał jakiś rozkaz. Po odczytaniu zaprotokółowanego zeznania, złożonego w śledztwie, które nie zgadza się z jego obecnym zeznaniem, oskarżony tłumaczy, że u sędziego śledczego zeznał w ten sposób, gdyż tak mu jakoby kazał strażnik graniczny.

Zeznania kilku innych oskarżonych, których przesłuchano w dniu wczorajszym, nie wnoszą do sprawy żadnych nowych szczegółów.

## Stoi 1406 warsztatów

Główny Urząd Statystyczny ogłosił statystykę dotyczącą pracy w przemyśle przetwórczym. Z powodu kryzysu stoi 1406 warsztatów, w tym najwięcej kszta ilość, bo 368 warsztatów nieczynnych przynajmniej mineralny. W przemyśle spożywczym nieczynnych jest 101 warsztatów.

## Ulga dla rolników

Minister Skarbu wydał okólnik do urzędów skarbowych o ułatwieniu spłaty uciążliwych zobowiązań obciążających gospodarstwa rolne. Na spłatę zobowiązań przyjmowane będą 4 i pół procentowe listy zastawne Państwowego Banku Rolnego.

## 7 wyroków śmierci

BERLIN. (PAT). — W procesie o zastrzelenie dwóch szturmowców sąd przysądził 7 wyroków śmierci. Trzech oskarżonych skazano na 15 lat ciężkiego więzienia.

## Wielka katastrofa na kolejce Grójeckiej

## 1 osoba zabita — 18 odniosło rany

Wczoraj o godz. 3 po poł. na kolejce podjazdowej Grójeckiej, wydarzyła się katastrofa, która pociągnęła za sobą 19 ofiar, w tej liczbie 1 osoba została zabita. A oto szczegóły:

Z dworca Warszawa - Grójec, wyruszył pociąg osobowy, prowadzony przez maszynistę, Edwarda Gałązkę i pomocnika Józefa Klimczaka. Pociąg był przepełniony pasażerami.

Między Wierzbnem a Służewcem, nastąpiła katastrofa, ponie-

waż automatyczna zwrotnica zawiodła. Parowóz wjechał na lewy tor, wagony zaś, na prawy. Wskutek tego, parowóz, po oderwaniu się od pierwszego wagonu, wywrócił się do rowu, pierwszy wagon przewrócił się na prawy bok na szosę, zaś drugi wagon na lewy bok na tory kolejowe.

Wśród licznych pasażerów wyłknął popych. Ratalowali się oni ucieczką przez okna lub drzwi. Wkrótce na miejscu katastrofy rozległy się krzyki i jęki ofiar katastrofy. Na miejsce przybyły 3 karetki pogotowia. Zajęto się ratunkiem rannych, przeprowadzając ich do lekarzy w karetkach, gdzie udzielono im pomocy.

Oto lista rannych: Józef Czerniszewski (Bagatela 14), kierowca (obcięcie prawej nogi), Władysław Korsak (Piaseczno, Staszycza 11), Feliks Kuszyński (Marjensztadt 6), Adam Pawiński (Górczewska 8), Emilia Ładowska (Szczaki), Adam Stanciński (Piaseczno), Wanda Kupińska (Wolska 54),

Stanisław Marzecki (Sochaczewska 8), Wacław Borowski (Piaseczno), Jakób Kloc (Obozowa 19), Józef Korzeniowski (Orzeszyn), Cecylja Widgerowa (Pawia 49A), Jan Litik (Czersk), Adam Augustyniak (Góra Kalwarja), Edward Gałązka, Józef Klimczak oraz mężczyzna lat około 30-tu.

Nadto został zabity, wskutek przycięcia przez wagon Nr. 3, posturkowy rezerwy konnej, Władysław Kaczmarek (legitymacja 2798), zamieszkały w Grabowie. Doznał on pęknięcia czaszki z wypłynięciem mózgu.

## Echo procesu Gorgonowej

## Inż. Zaremba oskarża prasę

Prokuratura Sądu Okręgowego w Warszawie zawiadomiła rektorów odpowiedzialnych dwóch dzienników warszawskich o nadaniu biegu skardze architekta Zaremby przeciwko tym dziennikom za umieszczenie podczas trwania procesu Gorgonowej w Krakowie szeregu artykułów u-

włączających jego cześć.

W artykułach tych dzienniki podały cały szereg faktów z przeszłości architekta Zaremby, zdaniem jego, nieodpowiadających rzeczywistości.

Sensacyjny proces na tle sprawy Gorgonowej odbył się ma w Warszawie w m. wrześniu.

## Premjer Jędrzejewicz na urlopie

Wczoraj pan prezes Rady Ministrów Jędrzejewicz udał się na dalszy urlop który spędzi w kraju. W ciągu najbliższych dni pana premiera zastępować będzie minister spraw wewnętrznych, p. Bronisław Pieracki.

## Wypadek samolotowy woj. Grażyńskiego

Samolot, który startował w dniu wczorajszym z Warszawy do Katowic i wioził wojewodę śląskiego dr. Grażyńskiego, uległ wypadkowi i zmuszony był lądować z powodu uszkodzenia motoru we wsi Korytno gminy Maślowskie. Pilot z samolotem pozostał na miejscu, wojewoda zaś furmanką odjechał do pobliskiej stacji kolejowej Gorzkowice.

## Szyny polskie dla Argentyny

Huty górnośląskie podjęły za pośrednictwem poselstwa polskiego w Buenos Aires rokowania z kolejami argentyńskimi dla uzyskania zamówień na szyny polskie.

Jak wiadomo, przed kilkoma tygodniami wykonany został większy transport szyn w hutach polskich dla Brazylii.

## Niemcy nie chcą płacić

## Prowadzą dochodzenia, ale jakoś bez skutku

Według wiadomości, otrzymanych przez nasze placówki w Niemczech, naskutek protestów zgłoszonych przez Rząd Polski na ręce ministra spraw wewnętrznych Rzeszy podjęte zostały przez władze niemieckie docho-

dzenia dla ustalenia wysokości szkód wyrządzonych obywatelom polskim w czasie ostatnich zamieszek na terenie Rzeszy. Dotychczas żadne odszkodowania nie zostały obywatelom polskim przyznane.

91. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p.t.

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w DRUKARNI MONOPOL, NA GRÓDKU 2

SIOSTRA MARJA









